UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 1 de 17

EDITAL PROPEG/PPGE Nº 51/2025 -EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM

EDUCAÇÃO – TURMA TARAUACA-ENVIRA 2026

A Comissão de Seleção, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DO DEFERIMENTO / INDEFERIMENTO DAS ISNSCRIÇÕES,

do Exame de Seleção para Admissão ao Curso de Mestrado Acadêmico em Educação, conforme anexos I e II.

Os/As candidatos/as que desejarem, podem interpor recurso contra o resultado preliminar, nos termos do edital.

Rio Branco - AC, 18 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos

Presidente da Comissão de Seleção – Turma Tarauacá-Envira 2026

Portaria nº 4809, de 15 de dezembro de 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 2 de 17

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DO DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO DAS INSCRICÕES - LINHA 1, POR ORIENTADOR

Profa. Dra.  Adriana Martins de Oliveira

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510046 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem nenhum
elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo 15 (quinze)
páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510059 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem nenhum
elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo 15 (quinze)
páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510072 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem nenhum
elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo 15

(quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510083 Negro D-01 Deferida

20250510095 -- D-01 Deferida

20250510105 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 3 de 17

20250510109 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510111 -- D-01 Deferida

Profa. Dra.  Adriane Corrêa da Silva

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510074 -- D-01 Deferida

Profa. Dra.  Ângela Maria dos Santos Rufino

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510027 Indígena D-01 Deferida

20250510044 -- D-02 Deferida

20250510053 Indígena ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação válida de enquadramento nas demandas
objetos do edital (D-01 ou D-02)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 4 de 17

Profa. Dra.  Geisa Cristina Batista

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510035 -- D-01 Deferida

20250510050 -- D-02 Deferida

20250510062 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510085 -- D-01 Deferida

20250510107 -- D-01 Deferida

Profa. Dra.  Giane Lucélia Grotti

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510068 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510115 -- D-02 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 5 de 17

Profa. Dra.  Flávia Rodrigues Lima da Rocha

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510015 -- D-01 Deferida

20250510034 -- D-01 Deferida

Profa. Dra.  Francisca do Nascimento Pereira Filha

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510041 -- D-01 Deferida

20250510057 -- D-01 Deferida

20250510099 -- D-01 Deferida

Profa. Dra.  Lúcia de Fátima Melo

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510056 -- D-01 Deferida

20250510063 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 6 de 17

20250510079 -- D-01 Deferida

20250510094 -- D-01 Deferida

20250510112 -- D-01 Deferida

Prof. Dr.  Marcondes de Lima Nicácio

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510022 -- D-01 Indeferida

Fundamentação:  Item 4.2, alíneas:  b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos
indicados no Anexo IV - Barema).

20250510026 -- D-01 Deferida

20250510045 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510055 -- D-01 Deferida

20250510076 -- D-02 Indeferida

Fundamentação:  Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos indicados
no Anexo IV - Barema).

20250510091 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 7 de 17

Prof. Dr.  Mark Clark Assen de Carvalho

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510020 -- D-01 Deferida

20250510049 -- D-02 Indeferida

Fundamentação:  Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos indicados
no Anexo IV - Barema).

20250510077 -- D-02 Deferida

20250510080 Negro D-01 Deferida

20250510092 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510093 -- D-02 Deferida

20250510097 -- D-01 Deferida

Prof. Dr.  Pelegrino Santos Verçosa

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510001 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 8 de 17

20250510012 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510029 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem nenhum
elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo 15

(quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510039 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem nenhum
elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo 15

(quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510086 Negro D-01 Deferida

20250510098 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510102 -- D-01 Deferida

20250510104 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 9 de 17

ANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR DO DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO DAS INSCRICÕES - LINHA 2, POR ORIENTADOR

Profa. Dra.  Adriana Ramos dos Santos

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510002 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02); Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem

nenhum elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo
15 (quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510010 Indígena ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02); Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem

nenhum elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo
15 (quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas. Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e

comprovações (conforme períodos indicados no Anexo IV - Barema).

20250510043 -- D-02 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos indicados
no Anexo IV - Barema).

20250510052 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02); Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem

nenhum elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 10 de 17

15 (quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas. Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e
comprovações (conforme períodos indicados no Anexo IV - Barema).

20250510065 -- D-01 Deferida

20250510090 -- D-01 Deferida

20250510110 -- D-02 Deferida

20250510114 -- D-01 Deferida

Prof. Dr.  Alexandre Melo de Sousa

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510025 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510037 -- D-01 Deferida

20250510038 Negro D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 11 de 17

Profa. Dra.  Ednacelí Abreu Damasceno

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510018 -- D-01 Deferida

20250510047 -- D-01 Deferida

20250510048 -- D-01 Deferida

Profa. Dra.  Grace Gotelip Cabral

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510024 -- D-01 Deferida

20250510040 -- D-01 Deferida

20250510061 -- D-01 Deferida

20250510064 Negro D-01 Deferida

20250510066 -- D-01 Deferida

20250510089 -- D-01 Deferida

20250510100 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 12 de 17

Profa. Dra. Joseane de Lima Martins

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510005 -- D-02 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos indicados
no Anexo IV - Barema).

20250510014 -- D-01 Deferida

20250510058 -- D-01 Deferida

20250510070 -- D-01 Deferida

20250510075 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos indicados
no Anexo IV - Barema).

20250510087 -- D-01 Deferida

20250510088 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 13 de 17

Profa. Dra. Lenilda Rego Albuquerque Faria

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510011 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos indicados
no Anexo IV - Barema).

20250510013 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02); Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem

nenhum elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo
15 (quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510019 Indígena D-01 Deferida

20250510030 -- D-01 Deferida

Profa. Dra. Maria Salete Peixoto Gonçalves

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510028 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02)

20250510032 Pessoa Trans D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 14 de 17

20250510060 Indígena D-01 Deferida

20250510069 Indígena D-02 Deferida

20250510082 Negro D-01 Deferida

Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510004 -- D-01 Deferida

20250510017 -- D-01 Deferida

20250510036 -- D-01 Deferida

20250510067 -- D-01 Deferida

20250510071 -- D-01 Deferida

20250510073 PcD D-01 Deferida

20250510078 -- D-01 Deferida

20250510081 -- D-01 Deferida

20250510096 -- D-01 Deferida

20250510108 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 15 de 17

Prof. Dr. Rafael Marques Goncalves

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510006 -- D-01 Deferida

20250510101 -- D-01 Deferida

Profa. Dra. Tânia Mara Rezende Machado

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510009 -- D-01 Deferida

20250510023 -- D-01 Deferida

20250510084 -- D-01 Deferida

20250510106 Negro D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 16 de 17

Profa. Dra. Tatiane Castro dos Santos Oliveira

Nº de inscrição P.A.A. Demanda RESULTADO

20250510003 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02); Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem

nenhum elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo
15 (quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510007 -- D-01 Deferida

20250510008 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02).  Item 4.2, alínea b) Currículo Lattes e comprovações (conforme períodos

indicados no Anexo IV - Barema).

20250510016 -- D-01 Indeferida

Fundamentação: Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem nenhum
elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo 15

(quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.

20250510021 -- D-01 Deferida

20250510031 -- D-01 Deferida

20250510033 -- D-01 Deferida

20250510042 -- D-01 Deferida

20250510051 -- D-01 Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 17 de 17

20250510054 -- D-01 Deferida

20250510103 -- D-01 Deferida

20250510113 -- ** Indeferida

Fundamentação: Não enviou documento/comprovação de enquadramento nas demandas objetos
do edital (D-01 ou D-02).  Item 4.2, alínea h) Anteprojeto de Pesquisa (documento em PDF) sem

nenhum elemento que identifique o(a) candidato(a), contendo, no mínimo 10 (dez) e no máximo
15 (quinze) páginas, incluindo as referências bibliográficas.